progressivamente, come una sorta di eredità, a tutti i ceti oligarchici, in forma di *superbia patrum, nobilium, magistratuum*.

Nel caso specifico dell'*Epitome*, il sostantivo *superbia* è riferito da Floro anche alla condotta di Ariovisto che, in 1, 45, 11, osa sfidare Cesare (*quae Ariovisti regis superbia*) e a quella di Quintilio Varo che per la sua arroganza venne in odio ai Germani, come si legge in 2, 30, 31 (*Vari Quintili libidinem ac superbiam haud secus quam saevitiam odisse coeperunt*).

FACCHINI TOSI 1998, *ad loc.*, commenta che *omnis* presenta un accusativo plurale in *-is*, secondo un morfema tipico per gli storici imperiali.

Quae crudelitate gravior est bonis: la *crudelitas* rappresenta probabilmente il vizio più caratteristico del tiranno, soprattutto in epoca ciceroniana: questo sostantivo, oltre a definire un modo di agire spietato e senza scrupoli, assume una sfumatura molto più precisa, per la quale indica l'omicidio di natura politica; in questa accezione la *crudelitas* è dunque la caratteristica di chi, per rafforzare la propria posizione politica, non si fa scrupoli ad eliminare il proprio avversario.

HELLEGOUARC'H 1963, p. 440, nota che il concetto di *crudelitas* è spesso accompagnato a quello di *superbia*: se ne trovano esempi soprattutto in Cic. *Verr.* 2, 1, 122: *in plebem vero Romanam utrum superbiam prius commemorem an crudelitatem?*; *Mur.* 8: *tamen vel dignitas hominis vel honoris eius quem adeptus est amplitudo summam mihi superbiae crudelitatisque infamiam inussisset*; *Phil.* 3, 34: *non modo crudelem superbamque dominationem nobis, sed ignominiosam etiam et flagitiosam ferendam esse*; altre attestazioni si ritrovano anche in Liv. 3, 56, 7: *non neglegere humana fremunt et superbiae crudelitatisque*; 6, 14, 3: *vociferatusque de superbia patrum ac crudelitate feneratorum*; 8, 33, 11: *vicit deinde strepitum vox et indignatio Fabi senis increpantis superbiam crudelitatemque Papiri*.

Floro sentenzia che la crudeltà è anche più intollerabile della superbia per gli uomini onesti: una considerazione analoga si ritrova anche in Cic. *Verr.* 2, 1, 122: *in plebem vero Romanam utrum superbiam prius commemorem an crudelitatem? Sine dubio crudelitas gravior est atque atrocior* e in *Iust.* 13, 8, 2: *Perdiccae plus odium adrogantia quam vires hostium nocebat*.

Per ulteriori approfondimenti riguardo il concetto di *boni* si rimanda ad HELLEGOUARC'H 1963, pp. 484 – 494; per *crudelitas* si veda invece DUNKLE 1967, pp. 151 – 171.